
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    764    DEL     12/08/2024 

INDAGINE  DI  MERCATO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A 
PARTECIPARE  ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  EX  ART.  50,  COMMA 1, 
LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  PALESTRA  SITA  NEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA - VIA DEL PORTO - PIANO RIALZATO PER LA DURATA DI 4 
ANNI PROROGABILE DI ULTERIORI 2 ANNI. PRESA D'ATTO INDAGINE 
DESERTA, APPROVAZIONE  VERBALE E RIAPERTURA TERMINI  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 844 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 764 del 12/08/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 662 del 16/07/2024 con la quale è 
stato approvato l’Avviso pubblico di indagine di mercato per le manifestazioni di interesse 
a partecipare alla procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. E) del D.Lgs. n. 36/2023 
per  l’affidamento  in  appalto  del  servizio  di  gestione  della  palestra  sita  nel  Comune di  
Cattolica – via del Porto – Piano Rialzato per la durata di 4 anni prorogabile di ulteriori 2 
anni con importo complessivo a base di gara pari ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00) IVA 
esclusa;

DATO ATTO che:

-  dell’espletamento  della  gara  telematica  veniva  dato  preventivo  annuncio  mediante 
apposito  Avviso  pubblicato  sul  Portale  telematico  del  Sistema  Acquisti  Telematici  – 
SATER,  sull’Albo  pretorio  e  sul  sito  internet  del  Comune  di  Cattolica,  sezione 
“Amministrazione Trasparente” in data 16/07/2024;

- come previsto dall’Avviso è stato concesso ai Concorrenti interessati e in possesso dei  
requisiti previsti di poter presentare la loro manifestazione di interesse entro le ore 9:00 del  
giorno 01/08/2024 mediante la piattaforma telematica SATER;

-  con relativo avviso pubblicato in  data  01/08/2024 su SATER e sul  sito istituzionale 
dell’Ente – Sezione Bandi di gara si è comunicato che la seduta pubblica per l’apertura delle 
manifestazioni di interesse si sarebbe tenuta alle ore 9:45 del giorno 02/08/2024;

DATO ATTO che entro il termine perentorio di presentazione delle manifestazioni 
di  interesse  non  risulta  pervenuta  alcuna  manifestazione  di  interesse  attraverso  la 
piattaforma telematica SATER;

VISTO il Verbale di indagine di mercato datato 2 agosto 2024, a firma del RUP della  
procedura,  allegato  alla  presente  determinazione  dirigenziale  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale della stessa e che con la medesima si approva, nel quale si attesta 
che nei  termini previsti  dall’Avviso non sono pervenute offerte  e si  dichiara deserta  la 
presente indagine di mercato per mancanza di manifestazioni di interesse;

CONSIDERATO che la suddetta indagine di mercato è stata pubblicata nelle forme 
e nei modi di cui sopra per un periodo di n. 2 settimane coincidenti con il periodo estivo,  
solitamente corrispondente con l’interruzione delle attività amministrative degli operatori;

RITENUTO quindi opportuno:

- procedere alla riapertura dei termini, pubblicando un nuovo Avviso di indagine di mercato 
a partecipare alla procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 per 

Pratica n. 844 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 764 del 12/08/2024 Pag. 2 di 5



l’affidamento in appalto del servizio di gestione della Palestra sita nel Comune di Cattolica 
– via del Porto – Piano Rialzato per la durata di 4 anni prorogabile di ulteriori 2 anni,  il cui 
valore globale dell’appalto  è pari ad € 65.000,00 (sessantacinquemila/00), IVA esclusa, di 
cui:

- importo complessivo dell’appalto a base di gara, soggetto a ribasso, per tutta la durata del  
servizio (4 anni) pari ad € 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa;

-  opzione proroga ex art.  120,  comma 10 D.lgs.  36/2023 (2 anni)  pari  ad € 20.000,00 
(ventimila/00), IVA esclusa;

-  opzione  proroga  tecnica  per  espletamento  nuova  gara  (6  mesi)  pari  ad  €  5.000,00 
(cinquemila/00), IVA esclusa;

RITENUTO ULTERIORMENTE:

- di approvare il nuovo l’Avviso di indagine di mercato e i relativi allegati (Allegato 1, 2 e 3) 
per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ex art. 50, comma 
1,  lett.  e)  del  D.lgs.  36/2023 per  l’affidamento in appalto del  servizio di  gestione della 
Palestra Porto – Piano Rialzato per la durata di 4 anni prorogabile di ulteriori 2 anni;

-  di  pubblicare  per  15  giorni  sulla  Piattaforma  certificata  Sater  di  Intercenter  e  su  
Amministrazione Trasparente e Albo pretorio del Comune di Cattolica l’avviso pubblico di 
indagine di  mercato per individuare i  soggetti  interessati  all’affidamento dell’appalto del  
servizio  di  gestione  della  Palestra  Porto  P.  R. del  Comune  di  Cattolica,  da  assegnarsi 
mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ex art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs  
36/2023, con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- di  tenere ferme le restanti  ed ulteriori previsioni già approvate con la  determinazione  
dirigenziale n. 662 del 16/07/2024 in riferimento al precedente Avviso di indagine mercato;

RITENUTO  di  provvedere  con  la  presente  determinazione  dirigenziale  alla  sua 
approvazione formale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico 
di Progetto (RUP) è il Dirigente del Settore 1 – Dott.ssa Claudia M. Rufer;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- il D. Lgs n. 36/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione dirigenziale e si intende qui integralmente richiamata;

2) di approvare formalmente, per le motivazioni sopra espresse, il Verbale di indagine 
di  mercato  deserta  del  02/08/2024  relativo  all’avviso  pubblico  di  indagine  di 

Pratica n. 844 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 764 del 12/08/2024 Pag. 3 di 5



mercato per le manifestazioni di interesse  a partecipare alla procedura negoziata ex 
art. 50, comma 1, lett. E) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento in appalto del 
servizio di gestione della palestra sita nel Comune di Cattolica – via del Porto – 
Piano Rialzato per la durata di 4 anni prorogabile di ulteriori due anni;

3) di procedere alla riapertura dei termini, pubblicando un nuovo Avviso di indagine 
di mercato a partecipare alla procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.lgs. 36/2023 per l’affidamento in appalto del servizio di gestione della Palestra 
sita nel Comune di Cattolica – via del Porto – Piano Rialzato per la durata di 4 anni  
prorogabile di ulteriori 2 anni, il cui valore globale dell’appalto è pari ad € 65.000,00 
(sessantacinquemila/00), IVA esclusa, di cui:

- importo complessivo dell’appalto a base di gara, soggetto a ribasso, per tutta la 
durata del servizio (4 anni) pari ad € 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa;

-  opzione proroga  ex art.  120,  comma 10  D.lgs.  36/2023 (2  anni)  pari  ad € 
20.000,00 (ventimila/00), IVA esclusa;

-  opzione  proroga  tecnica  per  espletamento  nuova  gara  (6  mesi)  pari  ad  €  
5.000,00 (cinquemila/00), IVA esclusa;

4) di approvare il nuovo l’Avviso di indagine di mercato e i relativi allegati (Allegato 1, 
2 e 3) per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ex 
art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento in appalto del servizio 
di gestione della Palestra Porto – Piano Rialzato per la durata di 4 anni prorogabile  
di ulteriori 2 anni;

5) di pubblicare per 15 giorni sulla Piattaforma certificata Sater di Intercenter e su  
Amministrazione Trasparente  e Albo pretorio del  Comune di  Cattolica  l’Avviso 
pubblico di indagine di mercato per individuare i soggetti interessati all’affidamento 
dell’appalto  del  servizio  di  gestione  della  Palestra  Porto  P.  R.  del  Comune  di  
Cattolica, da assegnarsi mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ex 
art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs 36/2023, con criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;

6) di  tenere  ferme  le  restanti  ed  ulteriori  previsioni  già  approvate  con  la 
determinazione dirigenziale  n.  662 del  16/07/2024 in riferimento al  precedente 
Avviso di indagine mercato;

7) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva 
e non comporta spesa a carico del Bilancio dell’Ente;

8) di  stabilire  che la  presente  determinazione dirigenziale  venga pubblicata  all’albo 
pretorio, nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2023 e sulla piattaforma telematica regionale 
SATER;

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del  
Progetto è il Dirigente del Settore 1 – Dott.ssa Claudia M. Rufer, la quale dichiara 
di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interesse 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre in 
caso di dichiarazione mendace;

Pratica n. 844 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 764 del 12/08/2024 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/08/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 844 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 764 del 12/08/2024 Pag. 5 di 5


